Hoc documento præmissõ accedit secundum magni momenti: Ne qui ad hæc ministeria per electionem Dei accesserunt, etiam si Sapientes

c Iacob. 3.1.

Tract. 1. c. 5.
6.

2

sint, ac Sancti, securos se reputent: nam si negligant quod facere tenentur
 & aditum aliquē dent superbiæ, ac reliquis finibus terrenis, sensualibus
 ac diabolicis: desereret illos Deus, & remouebit à se talem gladiū & figu-
 tam in pœnam talis negligentia: quemadmodum euenit sapienti illi, cui
 dixit Ezech. *d tu cherub extentus, & protegens, & posui te in monte sancto*. De
 sapientiâ tuâ multos protegebas; qui tamen postea ob suam super-
 biam periit, vt postea dicemus. Sed distinctius hoc dixit Christus Do-
 minus noster suis discipulis, cum dixit: *vos estis sal terra*, nam statim ad-
 cit tremēdam illam sententiam: *e quod si sal euauerit, in quo salietur: ab-
 hilum valet ultra nisi vt mittatur foras, & conculcetur ab hominibus*. In quibus
 verbis eos monuit (vt perpendit S. Hilarius) quod natura suā essent me-
 tabiles; ac proinde amittere possent sapientiam, & sanctitatem; & Cro-
 cus textus habet: *si sal infatuatum fuerit*; quasi dicat: si ex sapientibus facti
 efficiamini, & ex bonis mali: amittentes saporem, discretionem, & sap-
 entiam cœlestem, quam habebatis. Nullus enim est homo a deo Sanctus
 & sapiens, vt non possit mutari in hac vita; & quamuis sic lux mundi, con-
 uerti in tenebras; & si sit ciuitas supra montem posita, potest destrui, &
 vsque ad fundamenta dici; & si est lucerna super candelabrum posita,
 potest extingui, & non præbere lumen domui suæ sed fumum, quo non
 excæcetur, & torqueatur. Quid autem hinc sequetur, nisi tria ingenti-
 damna & pericula? *Primum* est, quod si sal saporem suum amittat, non
 qui possit illum reparare. Eo quod errores & peccata eius, iusto Dei iudi-
 cio, eò perueniunt, vt corrigi non possit: quia enim iactat se esse sapientem,
 nō vult ab alijs doceri; neq; est qui eū docere audeat, & corrigere. Et vbi
 Hieron. ait: *si Doctor errauerit, quo alio doctor emendabitur?* eius enim super-
 bia non vult emendationem admittere. Ex quo alterum d. am. n. m. sequi-
 tur, quod *mittetur foras*; aut ab officio Doctoris, quia Deus auferet illi of-
 ficiū, quo factus est indignus; aut ab ipsa domo Ecclesiæ: permittente
 ipso Domino, vt fidem amittat, & contra propriam matrem insurgat.
 Qui enim aditum præbuit sapientiæ, terrene, animali, ac diabolice: non
 mirum est, si diuinam omnino amittat: siquidem a postulo dicit. *Pro-
 pter auaritiā seu cupiditatem* (quam dicit esse *radicem omnium malorum*)
quosdam errauisse à fide; & q. qui euauerunt in cogitationibus suis *tradidit illi
 Deus in desideria cordu eorum, in immunditiam, & in reprobū sensum*; Et hinc
 tertium oritur detrimentum, quod *conculcetur ab hominibus*, quia amittit
 honorem & opinionem apud illos: & ita ab eis tractatur in non veluti
 ens, sed vt stultus: donec tandem extra mundum imittatur in carcerem
 Inferni, in quo confusio & miseria erit æterna. Ac propterea conculcatur
 Dominus, dicens: *Qui soluerit vnum de mandatis his, & docuerit sic homines:
 minimus vocabitur in regno cœlorum*. Nam vt S. August. explicat) concul-

d Ezech.
 38. 14.

c Mat. 5. 13

Canon. 4.
 in Matth.

Ita legit S.
 August.

In es. m. c. i.
 Ton. 9. Ep.
 Glos. 5.
 Hilarius.

si Tim. 6. 10
 g Rom. 1.
 21. 24.

Lib. 1. de
 Serm. Dom.
 in monte
 c. 13. & 16.

netur, ac repellatur, nec partem aut locum habebit in eo Regno, in quod quicumque ingreditur, magnus est, & honore habetur. His manet satis confirmatum quod proximo cap. diximus: vt nullus audeat officium assumere *salis terra*, nisi à Deo sit vocatus, & electus, qui illud ipsi committat: sed neque tunc securum se reputet, cernens magnum suum periculum: cuius moner ipse Saluator, vt timeatur: Sanctus enim timor maiorem efficit securitatem; neque diutius quis in munere salis persistit, quam qui ab eo excidere timeret, & recurrit ad Deum, vt ipsum conferret.

*s Chrysof.
Homil. 16.
in Matth.*

CAPVT V.

MODESTIA, MANSVETVDO, ET PAX IN
disputationibus; radices Discordiarum, & earum
remedium.

STVDIVM ET EXERCITIUM OMNIUM SCIEN-
arum, siue in Discipulis, siue in Magistris, aut in varijs
Reipubl. officijs eas exercentibus, varias secum adfert
disputationes ad stabiliendā veritatem. Quæ Disputati-
ones sunt quasi pugnae siue congressus quidam intellectu-
uum valde contentiosi; quorum arma sunt linguæ: sagit-
tæ ac globi, rationes, ac verba magno impetu prolata ob-
zelum siue iram, qua proferuntur. Ex quo magnæ oriuntur contentio-
nes ac dissensiones. Aliquando quidem, quod quisque existimet, suam
sententiam esse veram: quam cum defendit existimat se pro veritate
pugnare, & obsequium se præstare Deo, dum suo resistit aduersario
Quamuis autem (teste Aristo.) amicitia non exigat opinionum concor-
diam; & S. Thom. ait, etiam charitatem seruari cum earum diuersitate:
ita vt iudiciorum diuersitas non auferat vnionem voluntatum: vt appa-
ret in multis viris sanctis, immo & ipsis Apostolis a Paulo & Barnaba: Sæ-
pius tamen inter imperfectos hæc iudiciorum contrarietas trahit secum
voluntates, & ita efficit turbationem in disputationibus, & nominatim
cum accedit aliqua vanitas & superbia: vt cum quis contradicit veritati
vt vicisse videatur: ideoque rationibus quas adfert, verba admiscet
grauia, & minus reuerentia. Quod si cum huiusmodi superbia cupiditas
etiam & ambitio coniungatur, incredibilis oritur dissensio: non so-
lum quod suo iudicio nimium tribuat, illudque præferat alterius senten-
tiæ; sed propter commodum aliquod, honorem, aut dignitatem, quæ obtine-
bit, si victor euasisset credatur: vt videre licet in disputationib. in^o iuris

*Lib. 4. Ethic
c. 1. & 3.
2. 2. q. 29. a.
3 ad 2.
b. Añ. 15. 39.*

causa obtinendi cathedram aliquam, aut Canonicatum; & quas habent Iurisperiti, dum aduersarum partium causas agunt; & Medici in suis consultationibus; & Theologi in suis Actibus, & ipsi discipuli inter se ipsos, & cum suis Magistris. Imo etiam inter viros Spirituales, cum diuersa sentiunt. Nam vt ait Cassianus: quemadmodum imbecilles ac seniores fratres ob vilem terrenamque substantiam cito inimicus diuergit: ita etiam inter spirituales gignit pro intellectu diuersitate discordiam. Omnes huiusmodi personæ titulo & prætextu querendi ac tuendi veritatem, sæpè solent Charitatem & Christianam pacem turbare, & concitare, præcipitando sese propterea in grauiâ peccata.

§. I. Elata ac temeraria ingenia.

Oratio I.

RADICES harum dissensionum, earumque remedia præclare explicuit S. Gregorius Nazianzenus in solenni quadam oratione de hoc argumento, cuius titulus est: de modestia in disputationibus seruanda. Cui enim ipsius tempore. occasione hæresis Artij, Ecclesia, & tota ciuitas magnis contentionibus ac discordijs feruere ob doctrinarum varietatem & ambitionem dignitatum: ipse suggestum conscendens orationem suam cœpit, dicens: *Quid ex sermone nostro pulcherrimum, & vtilissimum? Quid vero turpissimum & damnosissimum?* vt alterum ametis, & sequamini; alterum verò horreatis & fugiatis. *Pulcherrimum & vtilissimum, pax: turpissimum & damnosissimum, discordia.* Quamuis enim multæ virtutes sint pulcherrimæ, & vtilis: charitas tamen, cuius fructus est pax & concordia, omnia alias excedit, adiuuatque ad conseruationem boni communis, & omnia sanctitatis & literarum exercitiorum. Propterea enim exclamauit Dauid: *Quam bonum & quam iucundum habitare fratres in vnum!* vbi enim est vnus, effundit Deus suam benedictionem; & confœderantur simulque conueniunt sanctitas & lætitia multorum, vt omnes perseuerent, & conseruentur. Contra verò quamuis multa sint turpia & noxia vitia: discordia tamen omnia excellit: Illa enim bonum commune corrumpit, ac dissoluit: ex quo prouenit, vt etiam particulare vniciusque deficiat. Et quemadmodum concordia res prouæ crescunt, ita discordia maximè dilabuntur; & *b omne regnum in seipsum diuisum desolabitur.*

Quæ cum ita sint (ait ipse Nazianzenus) opera precium erit examinare & constituere. *quid potissimum pacem dissoluat, & discordiam introducatur:* vt illud tanquam ipsum Dæmonem fugiatis, & tanquam rem offuscantem omnem pulchritudinem & vtilitatem; adferentem verò tantam turpitudinem, tantumque detrimentum horreatis: difficile enim potest morbus plenè curari, nisi præcipua radix præscindatur, aut eidem antidotum

collat. 16. c. 8.

a Psal. 131. 1.

b Luc. 11. 17.

tum applicetur. Si itaque nosse vultis hanc radicem: *turbatum cause exi-
sunt natura feruida, & immanes*, ac temerariæ absque freno discretionis in
ijs quæ dicunt, aut faciunt. Duo enim, inquit, sunt ingenia hominum,
quæ per duo vitiosa extrema incedunt: inter quæ medium est tenendum
laudabile & studiosum. Alia enim sunt laxa, remissa, ac mollia: quæ non
aspirant ad magna aut difficilia, potius sunt pusilli animi, ac timidi ad ea
aggredienda: ac propterea nec valde bona, nec valde vniquam sunt ma-
la. *Ingenia talia, inquit, inualida sunt, pariterq; tam ad virtutē, quàm a depravi-
tate segnia & inania: sed sunt quasi aqua tepida, nec valde calida, nec val-
de frigida.* Id tamen est in eis minus malum quod non turbat Ecclesiam,
nec religionem, aut communitatem, in qua viuunt: nec animum ad id
habent, sed parum etiam illam iuuant: quia sunt (vt dixit Oseas) *quasi
columba non habentes cor*, nec animum ad reprehendum, aut impedi-
endum peccatum. Alia sunt ingenia è contra nimis feruentia, audacia, &
magnanima: sed simul temeraria, præcipitia, & incauta. Quamuis autem
primum horum multum conferat ad magnas virtutes consequendas: po-
sterius tamen in horrenda vitia præcipitat. Equus enim generosus quan-
tò est utilior, si freno sinat se gubernari: tantò est perniciosior, si sit effre-
nis. Et *ingenia generosa que ratio instruit ac rectè dirigit*, bene mortificata
charitate, quæ sese humilitate continent, & prudentia: multa ad virtu-
tem conferunt bona, multum lucent in Ecclesia, & Christianam Religi-
onem illustrant. Si autem sint temeraria, eandem turbant, magnoque pe-
riculo exponunt hæresum, sectarum, litium, contentionum, & aliorum
tumultuum quos efficit feruor sine discretionē, & furiosa scientia sine fre-
no mortificationis. Quamobrem hoc extremum est priori perniciosius.
Præstat enim exiguum habere ingenium, & moderatam eruditionē cum
mansuetudine: quàm acutum ingenium & multam scientiam cum tali fer-
uore. hic enim feruor facile in acrima cōuertitur ad nocendum multis. Nā
(vt S. Gregorius Papa dixit) sæpè euenit, vt multa scientia superbe se ex-
tollat ac dissoluat concordiam, & sæpè qui multum habent litterarum,
minus nouerunt de pace & charitate. Huc spectat quod dixit S. Iacobus
Apostolus: *d Qui sapiens & disciplinatus inter vos? ostendat ex bona conuersa-
tione operationem suam in Mansuetudine Sapientia. Quod si zelum amarum ha-
beris & contentiones sint in cordibus vestris: nolite gloriari, & mendaces esse ad-
uersus veritatem. Non est enim ista sapientia de sursum descendens, sed terrena,
animalis, diabolica*, quasi illis dixerit: quoniam vestris scientijs quæritis bo-
na terrena, sensualia, & splendida: hinc fit, vt inter vos ipsos dissentiat,
& sitis ad inuicem amaro animo. Ex quibus concludit Nazianzenus,
filios Ecclesiæ debere fugere hæc duo extrema vitiosa, mortificantes vi-
liliter eorum excessus, & ex ijs aptum aliquod medium educere, in quo

virtus

c Osee 7. 11

3 Pastor.
admon. 32.d. Iacobi 3.
13.

virtus consistit: omittendo malum, quod vtrumque habet, & accipiendo eorundem bonum. A primis igitur, relicta laxitate & mollitie: accipiamus mansuetudinem; ab alijs verò, relicta temeritate, accipiamus generositatem & magnanimitatem. Propterea enim Spiritus sanctus, vtrà dicebamus, venit in figura columbæ, & ignis: vt significaret suos sapientes coniungere debere mansuetudinem cum generositate, & acutum ingenium cum modo pacifico: implentes quod dixit Christus Dominus suis Apostolis: *e habete in vobis sal, & pacem habete inter vos*. Sal scilicet sapientie ac discretionis; & sal acrimonie & feruoris sicut ignis, cum pace tamen & mansuetudine columbina. Sal enim sine pace, non est virtutis donum, sed damnationis argumentum. Quæ admodum enim sal moderatè condit, & bonum adfert saporem; nimium verò insipidos reddit, & vitæ scera comburit: ita scientia & moderatum ac discretum iacumen omnibus est dulce; temerarium verò & furiosum, amarum est, & suis dissolutionibus omnia comburit. Nec propterea, ait S. hic Doctor, volo quæquam existimare, quod velim disputationem prohibere; sed in modum fugio, & insatiabilitatem reprehendo in contentione & dissensionibus potius interdum aliquid de nostro iure remittamus. ne pax & charitas datur. Quamobrem melius est interdum tacere, etiam si propterea timidi & segnes habeamur: *malim enim ignisuior, quam curiosior haberi, si non vitæ effugere possim: moderatusq; esse & timidior, quam audacior vocari*. hæc enim nota minus adfert detrimentum & periculum. Denique timenda semper est seuerissima illa Malachie sententia in violatores pacis & concordie fraternæ: ait enim: *dispertet Dominus virum, qui fecerit hoc, Magistrum & discipulum de tabernaculis iacob, & offerent es munus Domino exercituum, quæ sententia etsi loquatur contra omnes violantes pactum charitatis & vniõnis: exprimit tamen nominatim Magistrum, ac discipulum, & Sacerdotes eò quod eorũ cõtrõciones valde sint perniciosæ, cū sint in materia Religionis; & discordia huiusmodi personarum, qui sunt ex maioribus ipsius Reip. solet esse causa, vt etiã pax lædatur inter minores & ciues: quæ vnusquisq; accedet ad patrem eius quem habet Magistrum & Prelatum. Sicut è contra, vnio & pax maiorum efficit, vt & minores illam teneant. Ac propterea cum Psalmista dixisset: quàm bonum esset ac iucundum habitare fratres in vnione & concordia, adiecit hæc vnionem debere esse habitare in vnione precioso quo vngebatur Aaron in capite, in quo tamen non hærebat; sed descendebat in barbam, etiam vsque ad oram vestimenti eius: ad significandum huiusmodi vnionem præcipuè debere splendere in illis qui sunt Ecclesie ac Reipublice capita; & ab eis descendere ad honoratioribus & generosioribus in eadem; ac denique vsq; ad infirmos ipsius Reipublice, qui vltimum tenent locum: vt omnes gaudeant bene dicta & vita æterna, quæ ipsis ob talem vnionem est promissa.*

S. Greg. sup.
Admo. 17.

c. 17. 9. 49

Admon. 22.
& p. 2.

f. Malach. 2.
10. 12.

g. Psal. 132. 3

§. II. *Predicta amplius explicantur ex disputatione, quae fuit inter Iob & eius amicos.*

OMNIVM horum, quae diximus, licet videre viam quaedam imaginem & exemplum in disputatione quadam omnium, quae in mundo fuerunt, solennissima inter Sanctum Iob & eius amicos. Ille enim magis in suo sterquilino, quasi in quadam schola Theologiae, hanc proposuit assertionem defendendam & propugnandam: aduersa quae homines patiuntur & sustinent, non semper eis prouenire propter ipsorum peccata, sed ob occulta alia Dei iudicia; & huius generis esse, quae tunc ipse tolerabat. Amici autem eius prodierunt, ut eam assertionem pallio quodam zeli, quo Dei honorem tuerentur, impugnarent. Et illorum tres seniores, seruatō ordine suae antiquitatis disputarunt, contententes probare: Deū semper huiusmodi aduersis premere homines, propter eorum peccata. Rationibus autem ac sententijs, quas ad id probandum adferebant, etiam si multae essent & graues, miscuerunt verba valde molesta, & iniuriosa in ipsum Sanctum Iob, defendente veritatem & innocentiam suam admirandam suam prudentiam & rationum efficacitate: quibus tribus senioribus amicis silentium imposuit, aduertentibus pondus rationum, quibus eis respondebat. Est autem sapientum & prudentum virorum, non se ostendere repugnantes & pertinaces, sed locum dare rationi, cum eam perspicue cernunt. Sed tunc Eliu reliquis amicis iunior, quamuis reuerentiam suam, dum alij oppugnabant, tacendo ostendisset: videns tamen reliquos tacuisse, nec amplius Iob sententiam impugnare: magna superbia & ira conuersus contra suos socios, eis obiecit insipientiam: & mox contra virum ipsum Sanctum Iob, proponens maiori efficacitate, sed simul maiori irreuerentia rationes & argumenta sua. Et quamuis bis, teruē responsionem ad suas rationes expectaret, Sanctus tamen vir tacuit semper, nec verbum ei respondit, sed exercuit suam patientiam, reddens pro responso suum silentium: quod aliquando est optimum genus respondendi. Deus autem Dominus noster, qui disputationi inuisibiliter assistebat, voluit illam turbine quodam horrendo decidere, & voce sensibili cepit suum sermonem: & indignatus contra Eliu dixit: *Quis est iste inuoluens sententias sermonibus imperitis?* Nunquid placere mihi possunt sententiae etiam graues, si adterantur ad obscurandam veritatem, aut affligendum innocentem; aut si admisceantur verba inurbana, & superba? Cum autem Dominus dixit: *quis est iste*, eius nomine non expresso insinuauit, se neque eum nosse, neque approbare, quae dixit, sed improbare potius, eumque damnare ob inciuilitatem magnam erga seniores: & contra innocentem adeo afflictum. Et conuersus Deus ad amicos Iob dixit: *ciratus est furor meus in vos: quoniam non estis locuti coram me recte.*

a Iob. 32. 1.

b Iob. 23. 2.

c Iob. 42. 7.

P pp

sicut

sicut seruus meus Iob. Quasi eis dixerit: etsi locuti estis quod rectum erat in oculis vestris, non tamen in meis erat rectum: locuti estis verbis iudicium vestro bonis, quæ tamen meo iudicio talia non fuerunt; oportebat enim vos loqui rectum coram me, sequentes meum iudicium & non vestrum: attendentes me esse presentem, & audientem quæ dicebatis. Si enim attendissetis, quod ego sum, qui iudico & video omnia: cautiore fuisset in vestris linguis, quasi loquentes in diuino conspectu meo. Hac duo sunt quæ nos in disputationibus continent; quibus deficientibus, reddimus valde effrenes: quia non bene attendimus, quid magis Deo placeat, & quid verum ac rectum sit in eius oculis; aut quia obliuiscimur ipsam deum per videre, & audire quicquid dicitur. Sed eum in hac disputatione defendens ipse fuit ab omni culpa innocens? aut etiam ipse Sanctus Iob in aliquid impedit? etiam Dominus noster eum corripuit, & aliam cum eo iniit disputationem, ad quam eum præuenit dicens: *accinge suras tuas lumbos tuos: interrogabo te: & indica mihi.* Accingere se in scriptura loca, significat præparare se ad pugnam: ac propterea prouerbio dicebatur: *ne gloriatur accinctus aquæ ac discinctus:* hoc est: ne qui est accinctus & præparatus ad pugnam, ita se iactet & gloriatur, atque is qui paratam victoriam est discinctus. Etiam accingere se significat mortificationem non corporalem tantum, sed etiam spiritualem: de qua S. Petrus dixit: *discincti lumbos mentis vestrae,* mortificantes scilicet linguam, iudicium, & voluntatem propriam, appetitus ac propensiones vestras. utique notem horum est necessarium ad aggrediendas disputationes; ita ut disputaturus præmuniat sese armis rationum: absque vlla enim præuentione non bene succedunt; neque absque mortificatione perfecta in rebus omnibus. Hac igitur præparatione præmissa, aggressus est Deus disputationem cum ipso Iob, ut aliquem eius excessum reprimeret, quem fecerat non circa veritatem, & causæ suæ iustitiam, sed circa modum tuæ diuinitatis innocentiam; cum minori scilicet reuerentia quâ diuinæ Maiestati, aduersitate illa ipsum visitanti, debuisset. Plus enim respexerat, ut aduersitatem suarum grauitatem, vitæque suæ innocentiam exaggeraret, quam excederent fines, quos diuina prouidentia aduersitate illa intendebat. Sed cum ipse Sanctus Iob humilis valde esset, mox culpam suam agnouit, quæ ab eis erat leuis; ac dixit Domino: *Scio quia omnia potes, & nulla te latet cogitatio: quis enim est adeo stultus, ut cogitet se ita occultare posse suas cogitationes & consilia, ut ea non comprehendat Diuina tua scientia? Idcirco reuere me insipienter locutum fuisse, & quæ ultra modum excederent scientiam meam. Idcirco ipse me reprehendo, & ago penitentiam in fauilla & cinere.* Quæ confessione diluit omnino culpam suam, & sic mansit à parte ipsius integra totius disputationis victoria. In qua disputatione sunt ad vitam de-

d Iob. 40. 2

e 3 Reg. 20
11

f 1. Petr. 1. 13

Iob. 42. 2

pieta tria genera peritorum & sapientum virorum: alij enim sunt humiles, ac prouidentes, sicut Iob. Qui magna charitate veritatem defendunt, continentem linguam suam ne proximum offendant, etiam si ab eis arguantur, & iniuriolis verbis laceffantur. Quod si quando tanquam homines deficient in aliqua reuerentia, aut urbanitate debita: statim compunguntur & Pœnitentiam agunt: qua damnũ acceptum reparant; & quantum in ipsis est, pacem & charitatem cum omnibus seruant.

Alij sunt sapientes, quales fuerunt tres illi primi amici Iob, senes, prudentes, ac Zelantes, non nihil tamē vanitatis studiosi, & humanę imbecillitati facile succumbentes: qui interdum non satis veritatem attingunt, vt sibi persuadent: vt autem eam tueantur, quã talem esse existimant, transgrediuntur grauioribus verbis modestiæ limites; & sic pacem turbant, & concordiam. Qui tamen, quod non prauo animo agunt, & sint dociles: cum aduertunt veritatem, tacent, seseque subijciunt, & correctionem Dei libenter acceptant, sicut tres illi viri acceptarunt. Et quemadmodum Deus eos iussit culpam suam deprecari apud sanctum Iob, ac petere, vt pro ipsis oraret, & sacrificium offerret: vt ita etiam libenter videtur: vt qui in disputationibus excesserunt verbo, aut alia ratione in aliquid impingentes: sese humiliant, & erroris sui culpam deprecantur, vt coram cœlesti Tribunali eis remittatur. Alij tamen sunt similes Eliũ quarto amico Iob, iuuenes excitati, audaces, nimis zelantes, & arrogantes: qui non solum aduersarios suos turbant, contra quos disputant, sed suos etiam socios, commouendo & turbando omnes suis rationibus ac verbis, Non enim videntur tam disputare, vt de veritate statuatur; quã vt ipsi videantur victores euasisse. Et tales esse solent valde perniciosi; & cum nimum adhærescunt suo iudicio, fiunt quasi incorrigibiles. Quã ob causam, cum Deus corripuit amicos Iob & iussit offerre Sacrificium pro suo peccato, solum *meminit trium amicorum* non autem quarti: quasi dedignaretur eum nominare, ac inter eos numerare, quibus culpam remittebat: ad insinuandam hinc incorrigibilitatem ac proteruiam huius generis peritorum, ex quo originem ducunt hæretici, alijque tumultuosi, qui Ecclesiam & Christianam Rempub. ac Religiosam perturbant: inde verò, vt intelligatur, quod licet superbia & arrogantia iuuenum peritorum reparari possit; modus tamen eam reparandi est, nihil curare ipsorum dicta, verba, & ipsosmet: vt sic eos humiliet ac mortificet, qui potest; & eos sub cura sua habeat: vt sic oculos aperiant, & suum agnoscant tumorem; & eligant in posterum sese humiliare: humilitate enim euelluntur radices omnium turbationum, vt mox videbimus; & mansuetudine ac modestiã melius aperiantur veritates in disputationibus. Quam ob causam Sanctus Chryostomus in prima Homilia, quam habuit, di-